¶ Porro sexcetesim⁹ sexagesim⁹ sextus nũerus designat inter-
uallũ añorũ/a tẽpore icarnationis dñi nostri vsq; ad subdolã le-
gislationẽ pseudoprophete Mahometi. qui circa finẽ ipertj ip-
sius Heraclij año dñi sexcetesimo sexagesimo sexto aut circi-
ter: pestiferã dedit legẽ carnalib⁹ hoĩbus / euãgelicæ doctrinæ
õnino cõtrariã: qua maior mũdi pars nunc corrupta deplorãt/
& in bestiales p̃lapsa mores. Vnde & ip̃e in Apocalypsi signat
noie bestie: preserti decimotertio cap. vbi numerus annorũ ex-
presse recenset/ ab aduentu dñi nostri in carnẽ vsq; ad illius tẽ-
pora tranlaõtorũ: cũ ibidem dicitur. Hic sapientia est. Qui ha-
bet intellectũ: cõputet numerũ bestie. Numerus eni hominis
est: & numerus eius/sexcenti sexaginta sex. Quẽ locũ explicã-
tes glosa ordinaria & Nicolaus Lyrensis: vna eadẽq; sententia
eum censent intelligendũ de authore sacrilego secte Agareno-
rum/ spurcissimõq; Mahumete. cuius annos ibi expressos ostẽ-
dunt significari litteris dictionis græcẽ eo in loco positã: scilicet
Anthemos/ quæ contrariũ significat. quia haud dubie ip̃e
fuit Christo cõtrarius & antichristus/ aut eius antesignanus &
primarius p̃cursor. ¶ Septingetesimus autẽ numerus p̃fectã
significat requiẽ: q̃ ex cetenario qui p̃fectionẽ signat/ in septe-
nariũ quietis numerũ ducto: exurgit. Vnde quod dicit Isido-
rus de numero septenario/ loquẽs de Enoch septimo gradu ab
Adam distante: hoc modo. Enoch septimus ab Adam placens
deo/ qui & translatus est: septimã requiẽ significat. ad quam
transfertur: qui tanq̃ sexta die/ id est sexta ætate sæculi per Chri-
sti aduentũ formatur. Idem quoq; cẽsendũ est de septingente-
simo ab eo denominato / necnon de septingentis septuaginta
septẽ: triplici denoiatione septenarij/ p̃fectionẽ quietis rationẽ
designantibus. ¶ Sic octingentus numerus/ futuræ resurre-
ctionis gerit indicium: q̃ octaua die a mortuis resurrexit Chri-
stus / & placidæ itidem quietis in superna ciuitate Hierusalem
perpetuo habendæ: post peractũ iudiciũ in anima & cor-
pore glorificato. Siquidem hæc intermina quies & finem nun-
q̃ habitura: dicta est iam superius per octonarium designari.

¶ Deniq; nongentus numerus p̃fectam summã trinitatis

f. ij.

666

Apo. 13.

700

Gene. 5.
Isidorus.

800

Cap. 7.

900

Signi.

præfert imaginē: quia ex centenariio perfectionis indice/ & no-
uenariio ob reuolutionem ternarij in seipsum/ diuinæ triadis si-
gnificationē gerente: confurgit atq; compactus est. Quinimo
quoties maioris numeri & in amplā crescētis summā significa-
tionem querimus: minorem illi respondentem & a quo deno-
minationem sortitur/ attendamus, quoniam consimilis & pe-
ne eadē in minori & suo maiori: comperitur designatio.

¶ Millenarij/decē milīū/cētū milīū & mille milīū: spiritualis
& mystica in scripturis significatio. Cap. XXVII.

1000

Gregorius

¶ Mille enim millenarius numerus in sacris eloquijs
plerumq; consumatam perfectionē absolutāq;
significat, vt perhibet beatus Gregorius in vl-
timo libro moralium: exponens illud verbum
libri Iob/ in quadagesimo secundo capite po-
situm, q̄ fuerunt ei mille iuga bouum / & mille
asinā, & duplicem supradictæ significationis
causam assignat. Primam sic. Apud sæcularem

quidem scientiā millenarius numerus idcirco perfectus habe-
tur: quia denarij numeri quadratū solidum reddit. Decē quip-
pe decies ducta/ fiunt centum: quæ iam figura quadrata / sed
plena non est. Vt autem in latitudinem surgat & solida fiat:
rursus centum/decies multiplicantur: & mille fiunt. Secundā
vero causam ita exprimit. Sed quia cuncta hæc per sacræ scri-
pturæ celsitudinem proficiendō transcendimus: ibi millenariū
vnde sit perfectus inuenimus. Millenarius plane numerus in sa-
cro eloquio perfectus accipitur: quia appellatione eius/ vniuer-
sitas designatur. Vnde scriptū est. Verbi quod mandauit in mil-
le generationes. Cum enim nequaquā credendum sit/ q̄ ad cen-
tum generationes mundus extenditur: quid aliud mille gene-
rationibus/ nisi vniuersitas generationum figuratur? Accedit
eidem sententiæ Augustinus in explanatione psalmi centesimi
quarti: & illius eiusdem loci iam expressi elucidatiōe. Mille (in-
quit) generationes: propter numeri perfectionem pro omnibus
intelligendæ sunt. Id est/ q̄ diu generatio generationes sequen-
do succedit: tam diu mandatū est/ viuendum esse ex fide. Quod
obseruat populus dei / filij promissionis: nascendo venientes/
& moriendo abeuntes: donec omnis generatio finiat. quod
millenario numero significatum est: quia per denarij numeri
solidum quadratum decē decies/ & hoc decies: ad mille perue-
nit. ¶ Interdū & millenarij nūcupatione/ finitus numerus pro
infinito ponitur in scripturis. Vt cū dicit psalmus octogessimus
nonus. Quoniā mille anni ante oculos tuos: tanq̄ dies hestera

Psal. 104.

Augustin⁹

Psal. 89.

na que præterijt. Et psalmus nonagesimus. Cadent a latere tuo mille. hic enim: copiosa sed numero indeterminata cadentium esse multitudo significatur. illic vero: indefinita multorum annorum duratio/ quæ apud deum tanq̄ dies vnus reputatur. Et hæc infinitæ rei per finitam designatio/ ipsius millenarij nuncupatio: frequens in sacris litteris occurrit/ vsuq; venit. ¶ Idē quoq; decem millū nūcupatione designari comperitur: numerosa scilicet multitudo/ certo tamen numero nobis haudquaq; definita. vt cū dicit psalmus sexagesimus septimus. Currus dei decem milibus multiplex: significatur eo numero teste Cassiodoro/ Innumera sanctorū dei multitudo. & psalmus nonagesimus/ dicens. et decem milla a dextris tuis: illius numeri expressione/ copiosam & minime nobis constantem innuit cadentiū a dextris dei turbam. vt etiam author est Cassiodorus. ¶ At vero duodecim milia/ sacratus in Apocalypsi numerus seruatorum dei/ & ex singulis tribubus signatorū in frontibus suis: sanctā vnus ordinis beatorum celestis regni insinuat multitudinem. Qui si in seipsum ducatur: constituet quadratū suū/ centū quadraginta quatuor milia/ completū sanctorū numerū: ex singularū tribuū numero conflatum atq; collectum. perinde atq; si duodenarium in seipsum duxeris: consurget ilico centenarius & quadragesimus quartus numerus/ elus quadratus. Qui sane numerus centum quadraginta quatuor milium/ tanq̄ tota signatorum ex duodecim tribubus cōpletaq; summa: expressus habetur septimo Apocalypseos capite/ itidem & decimo quarto. vbi dilect⁹ deo discipul⁹ i spiritu vidit illū sanctorū numerū stantem cum agno super montē Sion/ sanctorū inquam: quos numerus ille significat (vt ait glosa) in virginitate perfectissimos/ & in fide trinitatis ex quatuor mundi partibus collectos. Eiusdem quoq; sacri numeri rationem assignans glosa in septimo eiusdem libri capite: ait. Per duodecim/ habemus eos: qui fide trinitatis in quatuor mūdi partibus sunt signati. & vt hos perfectos ostendamus: duodecim per quatuor multiplicamus/ & fiunt quadraginta octo. Vt vero ad trinitatē hæc perfectio referatur: quadraginta octo per tria multiplicamus/ & sic fiunt centum quadraginta quatuor. ¶ Centū milla vero in scripturis & mille milla exprimūtur: tum ad magnam designandā copiosamq; multitudinem/ tum ad insinuandam perfectionem rei de qua habetur sermo/ q; hic ex ductu denarij in centum milla: ille vero ex denarij ductu in decē milla enascatur. Denarius autem/ cētenarius & millenarius: perfectionis sunt numeri. Nepe decies decem milla: cōstituunt centum milla, et rursū decies